
Fau na pa so żyt ni cza ryb słod ko wod nych Pol ski,
po mi mo pro wa dze nia dłu go let nich ba dań, wciąż nie
jest w peł ni po zna na. Co ro ku uka zu ją się do nie sie -
nia o no wych, nie no to wa nych do tąd w kra jo wej ich -
tio pa ra zy to fau nie ga tun kach, co przy obe cnej sta -
gna cji ba dań fau ni stycz nych, wska zu je na po trze bę
ich cią głej kon ty nu a cji. Nie wy klu czo ne jest też, że
część pa so ży tów zmie ni ła lub po zy ska ła no wych
ży wi cie li, za rów no z przy czyn na tu ral nych jak
i wsku tek in ge ren cji czło wie ka. W związ ku z próba -
mi in tro duk cji i akli ma ty za cji no wych dla Pol ski ga -
tun ków ryb po ja wi ła się też moż li wość za wle ka nia
nie no to wa nych do tąd u nas pa so ży tów, a pro wa dzo -
ne na co raz szer szą ska lę ak cje za ry bia nia uła twia ją
ich roz prze strze nia nie się w śro do wi sku wod nym. 

Ak tu al na li sta ryb i mi no gów ja kie są, lub by ły
od no to wa ne w słod ko wod nej ich tio fau nie Pol ski, li -
czy 89 ga tun ków, zgru po wa nych w 24 ro dzi nach
[1]. Włą czo no do niej tak że naj now szy ob cy ga tu -
nek, który sko lo ni zo wał w ostat nich la tach uj ścio wy

od ci nek Wi sły — bab kę by czą Ne o go bius me la no -
sto mus (Pal las, 1811) [2]. Wśród nich 62 to ga tun ki
ro dzi me, a 27 zo sta ło świa do mie lub przy pad ko wo
in tro du ko wa nych. Stan wie dzy o ich hel min to fau nie
nadal jest bar dzo zróż ni co wa ny. Ist nie ją ga tun ki
ryb, o pa so ży tach których wie my już du żo. Prze -
waż nie są to ry by użyt ko we, czę sto ho dow la ne,
o istot nym zna cze niu go spo dar czym (np. karp Cy -
pri nus car pio L.). Zwy kle są one też ła two do stęp ne
z odło wów ry bac kich lub węd kar skich. Do ta kich
na le ży wie le przed sta wi cie li kar pio wa tych (m.in.
leszcz Abra mis bra ma (L.), krąp A. bjo erk na (L.),
jaź Leu ci scus idus (L.), płoć Ru ti lus ru ti lus (L.),
wzdrę ga Scar di nius ery th ro ph tha la mus (L.), lin
Tin ca tin ca (L.)); ło so sio wa tych (troć wę drow na
Sal mo trut ta m. trut ta L., troć je zio ro wa S. trut ta m.
la cu stris L. i pstrąg po to ko wy S. trut ta m. fa rio L.);
oko nio wa tych (san dacz San der lu cio per ca (L.), ja -
zgarz Gym no ce pha lus cer nu us (L.), okoń Per ca flu -
via ti lis L.), a tak że przed sta wi cie le in nych ro dzin:
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wę gorz An gu il la an gu il la (L.), szczu pak Esox lu cius
L., sum Si lu rus gla nis L. oraz mię tus Lo ta lo ta (L.). 

O pa so ży tach in nych ryb stan wie dzy jest mniej
lub bar dziej frag men ta rycz ny i w więk szo ści przy -
pad ków nie zmie nił się od po nad ćwier ć wie cza. Do
ta kich na le żą ga tun ki o ma łych roz mia rach cia ła
i jed no cze śnie pro wa dzą ce przy den ny tryb ży cia
i stąd trud ne do po zy ska nia jak np.: śliz Bar ba tu la
bar ba tu la (L.), ko za Co bi tis ta e nia L. i pi skorz Mis -
gur nus fos si lis (L.) oraz dwa ga tun ki gło wa czy: bia -
ło płe twy Cot tus go bio (L.) i prę go płe twy C. po e ci -
lo pus Hec kel, 1837. Nie licz ne da ne do ty czą też nie -
daw no od kry te go w na szych wo dach przed sta wi cie -
la pi sko rzo wa tych (Co bi ti dae), ko zy du naj skiej Co -
bi tis elon ga to i des Ba ce scu et Ma ier, 1969 [3]. Dal -
sze sła bo zba da ne ry by to ga tun ki rzad kie, za gro żo -
ne wy gi nię ciem, wy stę pu ją ce w spe cy ficz nych sie -
dli skach jak strze bla błot na Eu pal la sel la pe rc nu rus
(Pal las, 1814) i pie kiel ni ca Al bur no i des bi punc ta tus
(Bloch, 1782). Oba ga tun ki wy mie nia ne są w Pol -
skiej Czer wo nej Księ dze Zwie rząt [4] i na Czer wo -
nej Li ście Słod ko wod nej Ich tio fau ny Pol ski [5]
w wy so kich ka te go riach za gro że nia. Rów nie ni kła
wie dza pa ra zy to lo gicz na do ty czy ga tun ków wy stę -
pu ją cych tyl ko na po je dyn czych sta no wi skach, jak
in tro du ko wa ny z Ame ry ki Pół noc nej na po cząt ku
XX. wie ku bas sło necz ny Le po mis gib bo sus (L.).
Do ka te go rii ga tun ków o nie wiel kim stop niu roz po -
zna nia pa ra zy to fau ny na le ży też sto sun ko wo po spo -
li ta, ro dzi ma w kar pac kiej czę ści zlew ni Wi sły —
brzan ka Bar bus pe lo po ne sius Va len cien nes, 1842
(syn. Barbus car pa thi cus (Ko tlik et al., 2002)
Barbus meridionalis petenyi Heckel, 1847 ) oraz po -
wszech nie wy stę pu ją cy w ca łej Pol sce su mik kar ło -
wa ty Ameiurus ne bu lo sus (Le Su eur, 1819) (syn.
Ictalurus nebulosus (Le Su eur, 1819)) — ko lej ny
ame ry kań ski ele ment na szej ich tio fau ny.

Są wre szcie i ta kie ga tun ki, które nie do cze ka ły
się do tąd żad ne go opra co wa nia pa ra zy to lo gicz ne go
w Pol sce. Na le żą do nich nie które au to chto nicz ne
ga tun ki, ży ją ce w wo dach na le żą cych do po łu dnio -
we go zle wi ska Bał ty ku od cza sów ustą pie nia z tych
te re nów plej sto ceń skie go lą do lo du. Wy mie nić tu
na le ży 3 ga tun ki mi no gów: mi nóg mor ski Pe tro my -
zon ma ri nus L., mi nóg stru mie nio wy Lam pe tra pla -
ne ri (Bloch, 1784) i mi nóg ukra iń ski Eu don to my zon
ma riae (Berg, 1931), ko zę zło ta wą Sa ba ne je wia
bal ti ca Wit kow ski, 1994 (syn. S. au ra ta Fi lip pi,
1863), a tak że dwa ga tun ki kieł bi: kiełb Kes sle ra
Go bio kes sle ri Dy bow ski, 1862 (syn. Ro ma no go bio
kes sle ri (Dy bow ski, 1862)) oraz kiełb bia ło płe twy
G. al bi pin na tus Lu kash, 1933 (syn. Ro ma no go bio

al bi pin na tus (Lu kash, 1933)). Za li cza my tu tak że
ga tun ki bę dą ce naj now szy mi ele men ta mi ich tio fau -
ny wód śród lą do wych Pol ski, ja ki mi są za wle czo ne
w ostat nich 20 la tach cze ba czek amur ski Pseu do -
ras bo ra pa rva (Tem minck et Schle gel, 1842), tra -
wian ka Per c cot tus gle nii Dy bow ski, 1877 oraz dwa
ga tun ki ba bek: szczu pła Ne o go bius flu via ti lis (Pal -
las, 1814) i ły sa N. gym no tra che lus (Kes sler, 1857).
Do ka te go rii tej na le żą też in tro du ko wa ne na po -
cząt ku dwu dzie ste go wie ku dwa ga tun ki mu ła wek:
bał kań ska Umbra kra me rii Wal baum, 1792
i wscho dnio a me ry kań ska U. pyg ma ea (De Kay,
1842) [6, 7]. 

Da ne o skła dzie ga tun ko wym pa so ży tów ryb
i mi no gów no to wa nych w pol skich wo dach śród lą -
do wych za czerp nię to z czte rech pod sta wo wych
źródeł: Ka ta lo gu Fau ny Pa so żyt ni czej au tor stwa J.
Grab dy [8] oraz trzech now szych opra co wań zbior -
czych: Poj mań skiej [9] — do ty czą ce go ta siem ców,
Nie wia dom skiej [10] — przy wr oraz Grab dy−Ka -
zub skiej i Oku le wicz [11] — do ty czą ce go ni cie ni.
In for ma cje o wy stę po wa niu Mo no ge nea i Acan tho -
ce pha la, jak rów nież da ne opu bli ko wa ne po uka za -
niu się wy żej wy mien nych źródeł, wy szu ka no
z prac ory gi nal nych. 

Spo śród 24 ro dzin mi no gów i ryb wy mie nia nych
w opra co wa niu Bo roń i Ko tu sza [1], których przed -
sta wi cie le za sie dla ją wo dy śród lą do we Pol ski, 14
gru pu je ga tun ki o nie po zna nej do tąd hel min to fau -
nie. Na le żą do nich: mi no go wa te Pe tro my zon ti dae,
je sio tro wa te Aci pen se ri dae, wio sło no so wa te Po ly o -
don ti dae, śle dzio wa te Clu pe i dae, kar pio wa te Cy pri -
ni dae, czuk czu no wa te Ca to sto mi dae, pi sko rzo wa te
Co bi ti dae, dłu go wą so wa te Cla ri i dae, mu ław ko wa te
Umbri dae, ło so sio wa te Sal mo ni dae, kol co wa te
Cen trar chi dae, pie lę gni co wa te Ci chli dae, Odon to -
bu ti dae oraz bab ko wa te Go bi i dae.

Ro dzi na mi no go wa te Pe tro my zon ti dae jest re -
pre zen to wa na w Pol sce przez czte ry ga tun ki, spo -
śród których tyl ko u mi no ga rzecz ne go Lam pe tra
flu via ti lis (L.) stwier dzo no wy stę po wa nie 2 ga tun -
ków hel min tów. Wśród po zo sta łych ga tun ków je dy -
nie mi nóg mor ski Pe tro my zon ma ri nus jest ga tun -
kiem nie licz nym, rzad ko spo ty ka nym i w kon se -
kwen cji spo ra dycz nie ło wio nym. W ostat niej de ka -
dzie no to wa ny był za le dwie kil ka ra zy w Za le wie
Wi śla nym i uj ścio wych od cin kach Wi sły, Odry
i kil ku przy mor skich rze kach [4]. Dwa ko lej ne ga -
tun ki: mi nóg ukra iń ski Eu don to my zon ma ri nae oraz
mi nóg stru mie nio wy Lam pe tra pla ne ri — są dość
czę ste w kra jo wych wo dach. Pierw szy z nich wy stę -
pu je w do rze czu Wi sły w pół noc no−wscho dniej
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i cen tral nej Pol sce oraz na kil ku sta no wi skach
w kar pac kiej czę ści zlew ni tej rze ki. Mi nóg stru mie -
nio wy za sie dla głów nie gór ne do rze cza Odry i Wi -
sły oraz rze ki przy mor skie [4]. Wy da je się, że nie -
wiel kie roz mia ry cia ła, brak zna cze nia go spo dar cze -
go i węd kar skie go, jak i ro dzaj zaj mo wa nych mi -
kro sie dlisk (więk szość ży cia spę dza ją za ko pa ne
w pia szczy sto−mu li stym dnie), jak rów nież ko niecz -
ność uży cia al ter na tyw nych dla węd ki i sie ci me tod
odło wu, sta no wią prze szko dę w po zy ska niu tych
ży wi cie li do ba dań pa ra zy to lo gicz nych. 

W ro dzi mej ich tio fau nie Pol ski je dy ny na tu ral -
nie wy stę pu ją cy ga tu nek je sio tro wa tych Aci pen se ri -
dae wy gi nął w po ło wie dwu dzie ste go wie ku [12].
Jest przedmio tem spo ru, czy ga tun kiem tym był je -
siotr za cho dni Aci pen ser stu rio L., czy ostro no sy
Aci pen ser oxy rin chus Mit chill, 1815 [13]. Nie daw -
ne — sen sa cyj ne, jed nak bar dzo do brze udo ku men -
to wa ne od kry cie (opar te na re zul ta tach ba dań DNA
ma te ria łów ar che o lo gicz nych i za cho wa nych oka -
zów mu ze al nych) wska zu je jed nak, że był to je siotr
ostro no sy [14]. Na le ży do mnie my wać, że po je dyn -
cza in for ma cja w klu czu Nie wia dom skiej [10]
(stwier dzo no je den ga tu nek przy wry: Bra chy phal -
lus cre na tus) do ty czą ca je sio trów z Pol ski od no si
się do Aci pen ser oxy rin chus, cho ciaż po wszech ne
prze ko na nie pa nu ją ce do ro ku 2002, że au to chto -
nicz nym je sio trem zle wi ska Bał ty ku był je siotr za -
cho dni spo wo do wa ło przy pi sa nie ro li ży wi cie la A.
stu rio. Po zo sta łe je sio tro wa te, ja kie wy mie nia ne są
w ze sta wie niach ich tio fau ni stycz nych Pol ski to ga -
tun ki ob ce, spro wa dza ne do na szych wód w ce lach
go spo dar czych. Tyl ko u jed ne go z nich — je sio tra
sy be ryj skie go A. ba e ri Brandt, 1869 od no to wa no
wy stę po wa nie me ta cer ka rii [15]. Spro wa dza ne obe -
cnie je sio try tra fia ją głów nie do ho dow li w sta wach
o za mknię tym obie gu wo dy [16], przez co ich zdol -
ność pe ne tra cji wód otwar tych jest bar dzo ogra ni -
czo na. Do stęp ność przed sta wi cie li tej ro dzi ny do
ewen tu al nych ba dań pa ra zy to lo gicz nych znacz nie
się jed nak zwięk szy ła w ostat nim dzie się cio le ciu. 

Je dy nym przed sta wi cie lem Po ly o don ti dae jest
spro wa dzo ny do kra ju w po ło wie lat 90. wio sło nos
ame ry kań ski Po ly o don spa thu la (Wal baum, 1792)
z prze zna cze niem do wy ko rzy sta nia ja ko do dat ko -
wa ob sa da sta wów kar pio wych [12]. Nie wiel ka ska -
la te go eks pe ry men tu nie wy da je się obie cu ją ca
z punk tu wi dze nia trwal sze go za do mo wie nia się
wio sło no sa w na szej ich tio fau nie. Hel min to fau na
te go ga tun ku w pol skich wo dach nie by ła je szcze
przedmio tem ba dań, choć do stęp ność ma te ria łu
w ho dow lach eks pe ry men tal nych da je moż li wość

ry chłej zmia ny tej sy tu a cji. 
Fau na śle dzio wa tych Clu pe i dae no to wa nych

w kra jo wych wo dach słod kich li czy dwa ana dro -
micz ne ga tun ki: alo za Alo sa alo sa (L.) oraz par posz
A. fal lax (La cepède, 1803). Po mi mo że są to ry by
ro dzi me, nie do cze ka ły się jak do tąd w Pol sce żad -
nych opra co wań pa ra zy to lo gicz nych. Wy ni ka to
z fak tu, iż są one obe cnie nie zwy kle rzad kie, choć
je szcze do po ło wy XX wie ku par posz sta no wił jed -
ną z waż niej szych ryb w po ło wach prze my sło wych
w za le wach Bał ty ku: Wi śla nym i Szcze ciń skim.
Ob ser wo wa ny ostat nio wzrost li czeb no ści par po sza
uzna wa ny jest za moż li wość odra dza nia się ro dzi -
mych po pu la cji [4]. Po zwa la to mieć nadzie ję na
uzy ska nie w przy szło ści ja kich kol wiek da nych o je -
go pa so ży tach. 

Spo śród 34 ga tun ków kra jo wych ryb kar pio wa -
tych, pięć nie do cze ka ło się jak do tąd żad nych da -
nych o fau nie pa so żyt ni czej. Nie zba da ny mi pod tym
wzglę dem są dwa ga tun ki kieł bi: kiełb bia ło płe twy
i kiełb Kes sle ra. Oby dwa ga tun ki są sto sun ko wo
rzad ko spo ty ka ne i sła bo po zna ne. Kiełb Kes sle ra
stwier dza ny jest tyl ko w gór nym Sa nie i je go do pły -
wach. Kiełb bia ło płe twy zna ny jest z oko ło 20 sta -
no wisk w do rze czu Wi sły i nie co licz niej szych ze
środ ko we go i dol ne go bie gu Odry, a tak że z uj ścio -
wych od cin ków nie których jej do pły wów — War ty,
Pro sny, Ba ry czy, Ny sy Łu życ kiej, Ny sy Kłodz kiej
[4, 17]. Oby dwa ga tun ki są re o fil ne, prze by wa ją ce
w nur to wych od cin kach rzek, z da la od brze gu i pły -
cizn [12]. Wy stę po wa nie wy łącz nie w rze kach i ma -
łe roz mia ry cia ła czy nią je pra wie nie do stęp ny mi
w kon wen cjo nal nych odło wach. Nie bez zna cze nia
jest też fakt, że bli skie podo bień stwo mor fo lo gicz ne
do kieł bia G. go bio (L.) po wo du je, iż czę sto nie są
one roz po zna wa ne ja ko osob ne ga tun ki. Nie zba da -
nym pod ką tem pa ra zy to fau ny ga tun kiem jest sa pa
Abra mis sa pa (Pal las, 1814). Jest on jed nym z rza -
dziej spo ty ka nych i bar dzo sła bo po zna nych pod
wzglę dem cech bio lo gicz nych ga tun ków ryb kar -
pio wa tych w na szym kra ju (do rze cze Wi sły sta no wi
za cho dni kra niec je go are a łu wy stę po wa nia). Wy -
stę pu je w Bu gu, Na rwi i środ ko wej Wi śle, a naj czę -
st sze do nie sie nia o je go zło wie niu po cho dzą ze
zbior ni ków za po ro wych (Ze grzyń ski i Wło cław ski),
gdzie pro wa dzi się sie cio we odło wy go spo dar cze.
Pre fe ro wa ny mi na tu ral ny mi sie dli ska mi sa py są
jed nak głę bo kie par tie du żych rzek [12]. Cze ba czek
amur ski Pseu do ras bo ra pa rva, ga tu nek da le ko -
wscho dni — stwier dzo ny zo stał w Pol sce po raz
pierw szy w 1991 ro ku w sta wach go spo dar stwa ry -
bac kie go w Mi li czu (Dol ny Śląsk) [18]. Po kil ku la -
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tach eks pan sji do ko lej nych do rze czy zy skał opi nię
naj szyb ciej roz prze strze nia ją ce go się, in wa zyj ne go
ga tun ku ry by w na szych wo dach [19]. Obe cnie jest
no to wa ny nie mal w ca łej Pol sce, tak w sta wach kar -
pio wych jak i wo dach otwar tych, a ko lej ne do nie -
sie nia na te mat je go roz prze strze nia nia się na na -
szym kon ty nen cie po cho dzą nie mal ze wszy st kich
państw eu ro pej skich [19]. Ze wzglę du na nie wiel kie
roz mia ry cia ła nie ma żad ne go zna cze nia go spo dar -
cze go, jed nak je go wpływ na ro dzi me ze spo ły ryb
jest nie wąt pli wy, cho ciaż by ze wzglę du na po spo li -
te wy stę po wa nie (w nie których cie kach gdzie jest
on do mi nan tem ilo ścio wym; J. Ko tusz — da ne wła -
sne). Po zna nie je go pa ra zy to fau ny wy da je się pil ną
po trze bą z uwa gi na po ten cjal ne za gro że nie, ja kie
mo że on sta no wić dla dzi ko ży ją cych ga tun ków au -
to chto nicz nych i ryb ho do wa nych w sta wach.
Przed sta wi cie lem ry by kar pio wa tej o zu peł nie nie -
zna nej fau nie pa so ży tów jest tak że brza na kar pac ka
Bar bus cyc lo le pis wa lec kii Ro lik, 1970. Ta kson ten
zo stał opi sa ny sto sun ko wo nie daw no [20], a je go
wy stę po wa nie uda ło się na stęp nie wy ka zać na kil ku
za le dwie sta no wi skach w do rze czu Sa nu i Wi sło ki
oraz w kil ku do pły wach Dnie stru i Wi sły [12]. Sta -
tus ta kso no micz ny brza ny kar pac kiej jest jed nak
nie pew ny, gdyż su ge ru je się, iż jest ona błę dnie opi -
sa nym hy bry dem mię dzy ga tun ko wym brza ny
i brzan ki [21]. Nie zna jo mość pa ra zy to fau ny te go
ga tun ku po zo sta je więc kon se kwen cją zni ko mej
wiedzy ich tio lo gicz nej na je go te mat. 

Ro dzi nę czuk czu no wa tych (Ca to sto mi dae) re -
pre zen tu je spro wa dzo ny do Pol ski w 1986 do eks -
pe ry men tal nej ho dow li pół noc no−ame ry kań ski buf -
fa lo czar ny Ic tio bus ni ger Ra fi ne sque, 1820. Ten
cie pło lub ny ga tu nek jest pla no wa ny ja ko uzu peł nie -
nie ry bo sta nu zbior ni ków o podwyż szo nej tem pe ra -
tu rze (je zio ra ko niń skie, Zbior nik Ryb nic ki) lub do -
dat ko wa ob sa da sta wów kar pio wych [12]. Wy da je
się, że mo że on być do stęp ny dla po trzeb ba dań pa -
ra zy to lo gicz nych po wcze śniej szym usta le niu
miejsc wsie dle nia.

Ro dzi nę pi sko rzo wa tych Co bi ti dae re pre zen tu ją
w kra ju 4 ga tun ki nie wiel kich, przy den nych i za ko -
pu ją cych się w pia sku lub mu le ryb. Nie do cze ka li -
śmy się żad nych in for ma cji o pa ra zy to fau nie jed ne -
go z nich: ko zie zło ta wej Sa ba nej wia bal ti ca (syn.
S. au ra ta). Ma łe roz mia ry cia ła i skry ty tryb ży cia
w po łą cze niu ze spe cy ficz nym sie dli skiem, ja kie
zaj mu je (nur to we od cin ki więk szych rzek Pol ski)
i nie zbyt licz ne wy stę po wa nie [4] po wo du ją, że ry -
by te są trud ne do po zy ska nia w po ło wach. 

Przed sta wi cie lem ro dzi ny dłu go wą so wa tych

Cla ri i dae jest su mik afry kań ski Cla rias ga rie pi nus
(Bur chell, 1822) spro wa dzo ny do Pol ski w 1989
z prze zna cze niem do opra co wa nia bio tech ni ki cho -
wu w na szych wa run kach kli ma tycz nych (zwła -
szcza w zbior ni kach o podwyż szo nej tem pe ra tu rze
wo dy uży wa nej do chło dze nia tur bin elek trow ni)
i w kon se kwen cji — zwięk sze nie róż no rod no ści ga -
tun ko wej ryb ho dow la nych [22]. Ewen tu al ne roz po -
wszech nie nie się te go afry kań skie go ele men tu zo o -
ge o gra ficz ne go ja ko ry by ho dow la nej w Pol sce mo -
że spo wo do wać za po trze bo wa nie na ba da nia pa ra -
zy to lo gicz ne C. ga rie pi nus. 

Fau na za mie szku ją cych pol skie wo dy mu ław ko -
wa tych Umbri dae li czy dwa in tro du ko wa ne ga tun -
ki: mu ław kę bał kań ską Umbra kra me ri oraz mu ław -
kę wscho dnio a me ry kań ską U. pyg ma ea. W kra jo -
wym pi śmien nic twie pa ra zy to lo gicz nym nie zna le -
zio no żad nych in for ma cji o pa so ży tach tych ryb.
Oba ga tun ki za sie dla ją za mu lo ne miej sca drob nych
zbior ni ków lub za ci sznych par tii rzek. Pierw sza
z nich praw do po dob nie nie wy stę pu je już na te re nie
Pol ski, gdyż ostat nie in for ma cje o jej zna le zie niu
po cho dzą z koń ca lat 60. dwu dzie ste go wie ku
z oko lic Olszty na (by ło to za ra zem do nie sie nie
o pierw szym stwier dze niu) [6]. Wy stę po wa nie mu -
ław ki wscho dnio a me ry kań skiej w kra ju udo ku men -
to wa no na kil ku sta no wi skach w do rze czu Ma łej
Pan wi i War ty [2, 6]. Pod ko niec 2005 ro ku, kil ka
osob ni ków z jed ne go z tych sta no wisk zo sta ło pod -
da nych peł nym sek cjom pa ra zy to lo gicz nym. Ca ła
ba da na próba (osiem ryb) oka za ła się jed nak wol na
od pa so ży tów (M. Po pio łek — da ne wła sne). 

Spo śród 14 ga tun ków kra jo wych ło so sio wa tych
Sal mo ni dae dla trzech brak jest in for ma cji o ich pa -
so ży tach. Mu ksun Co re go nus mu ksun (Pal las,
1776) — je den z sy be ryj skich ga tun ków sie jo wa -
tych zo stał spro wa dzo ny do Pol ski w la tach 1984
i 1985 z Fin lan dii. Za koń czo ne nie po wo dze niem
próby je go akli ma ty za cji w kil ku je zio rach pół noc -
nej Pol ski, które mia ły na ce lu po d nie sie nie pro duk -
cji po szu ki wa ne go na ryn ku mię sa ryb sie jo wa tych
[12], spo wo do wa ły brak dal sze go za in te re so wa nia
tym ga tun kiem tak ich tio lo gów jak i pa ra zy to lo gów.
Wy stę po wa nie w Pol sce czar ne go li pie nia baj kal -
skie go Thy ma lus ba i ca len sis Dy bow ski, 1886 od no -
to wa no we wcze snych la tach 70. XX w. w Ny sie
Kłodz kiej i jej do pły wie — Ści naw ce [23]. Ry by te
do sta ły się do wy mie nio nych rzek wraz z fa lą po -
wo dzio wą przy by łą z te re nu Czech, gdzie ga tu nek
ten in tro du ko wa ły lo kal ne orga ni za cje węd kar skie.
Później sze ba da nia ich tio fau ni stycz ne nie po twier -
dzi ły już je go wy stę po wa nia w pol skich wo dach (J.
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Ko tusz — da ne wła sne). Jest praw do po dob ne, że
ga tu nek ten wy gi nął lub skrzy żo wał się z ro dzi mą
po pu la cją li pie nia eu ro pej skie go. Fak ty te su ge ru ją,
że zdo by cie da nych o pa so ży tach „kra jo wych”
przed sta wi cie li te go ga tun ku nie bę dzie już moż li -
we. Pol skie go opra co wa nia ich tio hel min to lo gicz ne -
go nie do cze ka ła się tak że naj więk sza ry ba ło so sio -
wa ta na szych wód — gło wa ci ca Hu ho hu ho. Ga tu -
nek ten zo stał w Pol sce wy tę pio ny w pierw szej po -
ło wie XX w. na au to chto nicz nych sta no wi skach
(do pły wy Du na ju: Czar na Ora wa i Cza decz ka), ale
dzię ki później szej in tro duk cji i obe cne mu wspo ma -
ga niu przez czło wie ka (sztucz ne tar ło i za ry bie nia)
za sie dla obe cnie kil ka na ście rzek w zlew ni Wi sły
i Odry [24]. Do stęp ność ma te ria łu gło wa ci cy do ba -
dań pa ra zy to lo gicz nych znacz nie się tym sa mym
zwięk szy ła. 

Ro dzi nę kol co wa tych re pre zen tu ją w Pol sce dwa
in tro du ko wa ne, pół noc no a me ry kań skie ga tun ki:
bass sło necz ny Le po mis gib bo sus oraz bass wiel ko -
gę bo wy Mi crop te rus sal mo i des La cepède, 1802.
Tyl ko u pierw sze go z nich stwier dzo no wy stę po wa -
nie pa so ży tów [25]. Po nie u da nych próbach akli ma -
ty za cji bas sa wiel ko gę bo we go w la tach mię dzy wo -
jen nych [23] ga tu nek ten prze stał być obiek tem za -
in te re so wa nia ich tio lo gów i węd ka rzy. Ak tu al ne je -
go wy stę po wa nie jest bar dzo sła bo roz po zna ne.
Ostat nie do nie sie nia o je go stwier dze niu w wo dach
otwar tych po cho dzą z lat 60. dwu dzie ste go wie ku
[12], a w sta wach ho dow la nych z lat 80. (A. Wit -
kow ski — inf. ust na). 

Je dy nym przed sta wi cie lem pie lę gni co wa tych
w wo dach Pol ski jest ti la pia ni lo wa Ore o chro mis
ni lo ti cus (L.) wy stę pu ją ca w pod grze wa nych wo -
dach Zbior ni ka Ryb nic kie go oraz za si la ją cej go rze -
ce — Ru da [26]. Ga tu nek ten spro wa dzo ny zo stał
do Pol ski w 1990 z by łej Cze cho sło wa cji z prze zna -
cze niem do cho wu w wa run kach za mknię tych. Pro -
duk cja ti la pii w kra ju ma zna cze nie mar gi nal ne
(etap eks pe ry men tów ho dow la nych), jed nak po -
wszech ność wy stę po wa nia te go ga tun ku w akwa -
kul tu rze in nych kra jów (zwła szcza tro pi kal nych
i sub tro pi kal nych) mo że skła niać do pod ję cia po -
rów naw czych ba dań pa ra zy to lo gicz nych. 

Ro dzi nę Odon to bu ti dae re pre zen tu je sy be ryj ski
ele ment zo o ge o gra ficz ny tra wian ka Per c co tus gle -
nii. Jest to je den z naj now szych ga tun ków w na szej
ich tio fau nie, który po ja wił się w do rze czu Bu gu
oko ło 1990 ro ku [27], a do chwi li obe cnej, po za Bu -
giem, sko lo ni zo wał już nie mal ca łą dłu gość Wi sły
i nie które jej do pły wy [17]. Eks pan sja de mo gra ficz -
na tra wian ki, ja ką ob ser wu je my w na szych wo dach

spra wia, że sta je się ona ła two po zy ski wal nym ma -
te ria łem do ba dań. 

Od lat 90. dwu dzie ste go wie ku w ich tio fau nie
słod ko wod nej Pol ski znaj du ją się też przed sta wi cie -
le ro dzi ny bab ko wa tych Go bi i dae: bab ka szczu pła
Ne o go bius flu via ti lis, bab ka ły sa N. gym no tra che -
lus, bab ka by cza N. me la no sto mus. Wszy st kie po -
cho dzą z re gio nu Po nto−Ka spij skie go, a ich po ja -
wie nie się i eks pan sja w na szych wo dach (ich za sięg
obej mu je na ra zie zle wi sko Wi sły, ale wy ra źnie się
po więk sza) są przedmio tem dys ku sji [2]. Li stę „kra -
jo wych” pa so ży tów opra co wa no tyl ko dla bab ki by -
czej [28]. W 2000 ro ku sek cjom pa ra zy to lo gicz nym
pod da no po dwa osob ni ki po zo sta łych dwóch ga -
tun ków: bab ki ły sej i bab ki szczu płej odło wio ne
w Bu gu w miej sco wo ści Ser pe li ce. Wszy st kie ba da -
ne oka zy oka za ły się wol ne od pa so ży tów (M. Po -
pio łek — da ne wła sne). 

W 2002 r. stwier dzo no na te re nie Pol ski obe -
cność no we go ga tun ku ry by, które go z uwa gi na
spo ra dycz ność wy stę po wa nia jak i brak moż li wo ści
akli ma ty za cji trud no za li czyć do kra jo wej ich tio fau -
ny. Pi ra pi tin gę lub pa cu Pi rac tus bra chy po mus (Cu -
vier, 1818) (Ser ra sal mi dae), po cho dzą cą z do rze cza
Ama zon ki i Ori no ko, zi den ty fi ko wa no w wo dach
gli nia nek oko lic Wro cła wia, w sta wie w Jel czu−La -
sko wi cach, w je zio rze Ka mien nym na Su wal szczy -
źnie oraz w Szcze ci nie w ka na le elek trow ni „Po mo -
rza ny” [29]. Z te go ostat nie go sta no wi ska wy ka za -
no u pi ra pi tin gi obe cność Mo no ge nea [30].

Z po wyż sze go prze glą du wy ni ka, że aż 30,3%
ga tun ków kra jo wej ich tio fau ny ma nie zna ny skład
ga tun ko wy pa so ży tów. Po ja wie nie się kil ku na stu
no wych ga tun ków ryb w pol skich wo dach śród lą do -
wych su ge ru je moż li wość za wle cze nia nie zna nych
do tąd u nas pa so ży tów. Nio są one po ten cjal ne za -
gro że nie dla ro dzi mej, dzi ko ży ją cej ich tio fau ny
i dla ryb pro du ko wa nych w go spo dar stwach ry bac -
kich. Bio rąc pod uwa gę, że zda niem Poj mań skiej
i Nie wia dom skiej [31], ry by to jed na z naj le piej po -
zna nych pod tym wzglę dem grup krę gow ców, sy tu -
a cja ta jest wska za niem kon ty nu o wa nia pa ra zy to lo -
gicz nych ba dań fau ni stycz nych.
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